
   COMUNE DI ROTELLA

044065
DELIBERAZIONE  ORIGINALE

DEL
CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  25 DEL  31-07-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER

IL  PERIODO  01.08.2019 / 31.07.2024. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemiladiciannove  il giorno  trentuno del mese

di luglio, alle ore 18:30, nella sala delle Adunanze, si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI P ANGELINI FRANCESCO P
CORRADETTI CORRADO P PALLOTTA GREGORIO PAOLO P
ESPOSTO PIERO P GENTILI DOMENICO P
PAOLETTI OMBRETTA P TIRABASSI VINCENZO P
TIRABASSI MARCO P MARCIANI ANNA MARIA SERAFINA P
AMADIO LUCA P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Assume la presidenza il Sig. BORRACCINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 31-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 30 in data 29/11/2012, esecutivao
ai sensi di legge, con contratto Rep. n. 958 in data 12.11.2013 è stato affidato a
Banca di Credito Cooperativo Picena Società Cooperativa il servizio di
tesoreria comunale per il periodo 01.01.2013/31.12.2017;
in esecuzione alle richieste effettuate dall’Ente, il suddetto contratto è statoo
prorogato sino al 31.07.2019;

Rilevato che il contratto sopra citato è in scadenza al 31.07.2019, per cui si rende
necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio per la durata di anni 5
(cinque) dal 01.08.2019 al 31.07.2024;

Richiamato l’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 210.  Affidamento del servizio di tesoreria
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza
pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che
rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge,
l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria
nei confronti del medesimo soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo
consiliare dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di
accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai
sensi del comma 3-bis dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2;

Richiamato l’art. 1, comma 908, L. 30 dicembre 2018, n. 145, il quale ha previsto che,
dopo l’art. 9, comma 3, L. 6 ottobre 2017, n. 158, secondo il quale “i piccoli comuni
possono affidare, ai sensi dell’art. 40, comma 1, L. 23 dicembre 1998, n. 448, la
gestione dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste Italiane S.p.A.”, sia
aggiunto il seguente comma 3-bis: “Le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1,
comma 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, operanti nei piccoli comuni possono
anch’esse affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 40, comma 1, L. 23 dicembre 1998, n.
448, la gestione dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste Italiane Spa”;
queste ultime sono rappresentate da “tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi
gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative, le aziende ed
amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Provincie, i
Comuni, le Comunità Montane e loro Consorzi ed associazini, le istituzioni
universitarie, gli istituti autonomi case popolari, le Camere di Commercio, industria,
artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici
nazionali, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e gli enti del servizio
sanitario nazionale, l’agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche
amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300”.

In deroga al principio generale di affidamento del servizio di tesoreria attraverso
procedure di evidenza pubblica, la Legge n. 15 del 2017, ha disposto che i piccoli
comuni (ovvero i comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti, nonché i
comuni istituiti a seguito di fusione tra comuni aventi ciascuno popolazione  fino a
5.000 abitanti) possono affidare la gestione dei servizi di tesoreria e di cassa a Poste
Italiane S.p.A.

Vista la segnalazione del 19 marzo 2019 dell’Autorità Garante della Concorrenza e del
Mercato, la quale svolge alcune considerazioni in merito alle criticità concorrenziali e di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



tutela del consumatore derivanti dalle previsioni normative soprariportate affermando,
in particolare, che l’affidamento diretto a Poste Italiane dei servizi di tesoreria e di
cassa da parte delle amministrazioni pubbliche operanti nei piccoli comuni è illegittimo
perché preclude il confronto competitivo tra i soggetti interessati all’offerta di tali servizi,
limitando il processo di contenimento dei prezzi tipico del gioco concorrenziale.

Richiamato altresì l’art. 84 del vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato
con propria deliberazione n. 11 in data 06/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, e
successive modificazioni e integrazioni, il quale prevede che l’affidamento del servizio
di tesoreria comunale avvenga mediante procedura di evidenza pubblica;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio;a)
fornire direttive in merito all’espletamento della procedura, da effettuarsi nelb)
rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di
carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di stabilire che la scelta del contraente avvenga sulla base del minor prezzo,
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 tramite
procedura di affidamento diretto, in quanto trattasi di contratto sotto soglia di €
40.000,00 art. 36, c. 2 lett. a) previa acquisizione di almeno tre preventivi, al fine di
assicurare la concorrenza e il diritto di accesso di tutti i potenziali concorrenti;

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, vengono espressi
sulla presente proposta i seguenti pareri:
- parere di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato: favorevole lì

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
f.to Borraccini Dr. Giovanni

- parere di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria, in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata: favorevole

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
                               f.to Borraccini Dr. Giovanni

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti n. 11,

Astenuti n. /,

Votanti n. 11,

Voti favorevoli n. 11,

Voti contrari n. /

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



DELIBERA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si1)
rinvia, all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo
01.08.2019/31.07.2024, rinnovabile per uguale periodo qualora ricorrano le
condizioni di legge;

di approvare, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 lo schema di convenzione2)
per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo 01.08.2019/31.07.2019,
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il servizio verrà affidato con la procedura dell’affidamento diretto3)
previa acquisizione di almeno tre preventivi,  ai sensi di quanto previsto dall’articolo
36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019, poiché trattasi
di contratto sotto soglia;

di stabilire che la scelta del contraente avvenga sulla base del criterio dell’offerta4)
con il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95. del d.Lgs. n. 50/2016;

di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti5)
necessari per dare esecuzione al presente provvedimento.

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione favorevole unanime

                                                             DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 31-07-2019
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 31-07-2019
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 31-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

Il Segretario Comunale
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. L.gvo
n. 267 del 18.08.2000.

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

---------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04-10-19

Li

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

--------------------------------------------------------------------
ESITO DEL CONTROLLO

La presente deliberazione, inviata al C.R.C. in data ...............
prot. n. ....., é divenuta esecutiva:

| | per decorrenza dei termini di cui all'art. 134, del D. L.gvo n.
267 del 18.08.2000, in data

| | per l'esame favorevole del C.R.C.  nella seduta del  ............
prot. n.

Li

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 31-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


